

県 計

<概 要>

(1) 面 積

総面積 (平27.10.1)	耕地 (平27.7.15)	宅地 (平27.1.1)	山林 (平27.3.31)
11,637.54km ²	1,495km ²	252km ²	8,194.94km ²

(2) 人 口

平17年国調	平22年国調	平27年国調	平28年1.1住基
1,145,501	1,085,997	1,023,119	1,043,015
人口増減率 (H22-H27)	△5.8%	平28.7.1 高齢化率	34.6%
人口密度	89.63 人/km ²		

(3) 世帯数

平17年国調	平22年国調	平27年国調	平28年1.1住基
391,276	389,095	387,392	426,035

<財 政>

(1) 決算収支(普通会計)

区 分	歳 入	歳 出	形式収支	実質収支	単年度収支	実質単年度収支	積立金現在高	地方債現在高
平25決算	573,226	557,095	16,131	13,547	227	8,760	150,906	602,751
平26決算	588,103	568,953	19,150	15,657	2,111	6,800	152,876	615,665
平27決算	587,974	568,946	19,028	17,086	1,429	10,655	160,718	623,052

※各団体の単純合計

(2) 主な歳入歳出 (百万円・%)

区 分	27決算 (普通会計)	対前年比 (決算間比較)	28当初予算 (普通会計)	対前年比 (当初間比較)
地 方 税	110,982	△ 1.5	108,280	0.7
地方交付税	201,781	△ 1.0	181,611	△ 2.9
国県支出金	114,283	0.4	106,306	△ 3.5
地 方 債	64,736	△ 11.9	50,584	△ 20.8
歳入合計	587,974	△ 0.0	532,129	△ 3.1
義務的経費	243,166	△ 0.8	247,029	1.0
人件費	85,981	△ 1.3	86,901	△ 1.1
扶助費	93,409	3.5	98,607	5.4
公債費	63,776	△ 5.8	61,521	△ 2.5
物件費	65,764	3.5	71,068	1.9
投資的経費	91,021	△ 9.9	63,046	△ 29.2
普通建設補助	44,745	1.8	31,281	△ 34.3
事業費単独	44,262	△ 13.9	31,279	△ 22.7
歳出合計	568,946	△ 0.0	532,129	△ 3.1

※各団体の単純合計

(4) 財源及び支出の状況(構成比) (%)

区 分	27年度決算	26年度決算
一般財源	61.3	57.9
自主財源	25.3	25.9
義務的経費	38.7	37.9
投資的経費	15.4	20.2

※各団体の構成比の単純平均

<公共施設整備状況> (27年度) (%)

区 分	県 平 均
道 路	
改 良 率	66.7
舗 装 率	64.6
公 園	
人口1人当たり面積(m ²)	23.5
上水道等	
普及率	87.8
下水道等	
普及率(処理人口)	73.5
水洗便所設置率	71.8
公営住宅	
世帯数比率	2.6

(4) 有権者数(平28.9.2現在)

男	女	計
417,748	478,286	896,034

<産業・経済>

(1) 産業構造 (百万円・人・%)

区 分	総生産額(平25年度)		就業人口(平22年国調)		
	実額(百万円)	割合(%)	実数(人)	割合(%)	
第一次	農 業	103,984	3.0	49,929	9.9
	林 業	9,721	0.3		
	水産業	1,801	0.1		
	計	115,506	3.3		
第二次	鉱 業	10,669	0.3	124,501	24.7
	製造業	405,831	11.7		
	建設業	257,588	7.4		
	計	674,088	19.4		
第三次	2,686,703	77.3	321,378	63.9	
分類不能			7,298	1.5	
合計	3,477,343	100.0	503,106	100.0	

(2) 一人当たり分配所得 (平25年度)

1人当たり分配所得	2,463千円
-----------	---------

(百万円)

(3) 主要指数

区 分	27年度	26年度
標準財政規模	335,136 百万円	333,814 百万円
歳出決算倍率	1.70 倍	1.70 倍
経常収支比率 (含歳収補償債特例分、臨時財政対策債)	86.2 %	87.4 %
財政力指数 (3か年平均)	0.29	0.29
実質収支比率	5.9 %	5.4 %
地方債現在高倍率	1.75 倍	1.75 倍
健全化判断		
実質赤字比率	—	—
連結実質赤字比率	—	—
実質公債費比率	9.4 %	10.1 %
将来負担比率	58.9 %	65.5 %
税の徴収率	92.9 %	92.3 %
積立金現在高	160,718 百万円	152,876 百万円
うち財調・ 減債基金	95,338 百万円	85,196 百万円
ラスパイレス指数	95.4	95.4

※標準財政規模、積立金現在高の欄は各団体の単純合計

※歳出決算倍率、税の徴収率は各団体の合計値を基に算出

※それ以外の項目は各団体の指標の単純平均

※ラスパイレス指数の欄中「27年度」はH27.4.1現在、「26年度」はH26.4.1現在

<教育・医療・福祉・その他>

教 育 (28.4.1)	区 分	幼稚園	小学校	中学校	高等学校		
施設数		39(33)	202(1)	116(4)	55(5)		
医 療 (28.3.31)	区 分	病 院		診 療 所			
施設数		69(15,175床)		1,273(862床)			
福 祉 (28年6月現在)	区 分	保育所	特養老人ホーム	養護老人ホーム	軽費老人ホーム	地域包括 支援センター	
	施設数	227(149)	132(116)	16(9)	45(40)	56	
	定員(人)	20,638(13,153)	7,315(6,207)	1,060(560)	1,153(1,006)		
その他施設 (28.3.31)	区 分	認定こども園	公会堂・市民会館	公民館	図書館	体育館	野球場
	施設数	69(58)	37	316	51(3)	169(5)	99(6)
	定員(人)	11,068(8,998)					

※教育の欄中、県立及び市町村立以外を()で内書

※福祉の欄中、市町村立・一部事務組合等管理施設以外を()で内書

※福祉の欄中、施設数および定員数が小数となるのは一部事務組合等管理施設における分

のため

※その他施設の欄中、市町村立以外を()で内書

※その他施設の欄中、認定こども園は平成28年6月1日現在の数字